
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Proroga incarichi di lavoro autonomo conferiti a personale medico in relazione alle 
necessità sanitarie ed assistenziali conseguenti all’emergenza sanitaria COVID-19. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOS ASSUNZIONI E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

515.520 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Tenuto conto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
  
Visto il D.L. n. 24 del 24.03.2022 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure 
di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID 19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza”; 

 
Preso atto che il D.L. n. 24 del 24.03.2022 ha previsto la proroga dei termini correlati alla pandemia da 
COVID-19. 
 
Richiamate le proprie delibere n. 2013 e n. 2015 del 23.12.2022 con le quali si procedeva a prorogare fino 
al 31/03/2022 i contratti di lavoro autonomo in procedura d’urgenza stipulati per il potenziamento del 
personale medico in relazione alla emergenza Covid-19 presso i vari Dipartimenti aziendali;  
 
Vista l’indicazione della Direzione Aziendale di prorogare fino al 30.06.2022 i contratti ancora attivi ed in 
scadenza al 31/03/2022 in considerazione del fatto che, nonostante la cessazione dello stato di emergenza, 
persistono comunque esigenze di contrasto al diffondersi della pandemia da Covid 19, e precisamente:        
   
 
 
             

Cognome e nome Dipartimento Inizio Termine 

Filippini Stefano Dip. Specialistiche 
Mediche 

01/08/20 31/03/22 

Biagini Silvia  
Dip. Specialistiche 
Mediche 

05/02/21 31/03/22 

Gucci Marco Maria 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

24/11/20 31/03/22 

Brogi Michela 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

16/08/21 31/03/22 

Laudicina Selene 
Dip. Specialistiche 
Mediche 15/09/21 31/03/22 

Scocchera Giulia 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

03/01/22 31/03/22 

Iovene Veronica 
Dip. Specialistiche 
Mediche 05/01/22 31/03/22 



 
 

Cognome e nome Dipartimento Inizio Termine 

Vannini Francesco Dip. Specialistiche 
Mediche 

19/01/22 31/03/22 

Scotti Valentina 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

19/01/22 31/03/22 

Cappugi Chiara 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

19/01/22 31/03/22 

Batazzi Andrea 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

24/01/22 31/03/22 

Accavone Donatella 
Dip. Specialistiche 
Mediche 03/02/22 31/03/22 

Carboni Davide 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

03/02/22 31/03/22 

Torrisi Sabrina 
Dip. Specialistiche 
Mediche 03/02/22 31/03/22 

Incandela Giuseppina Dip. Specialistiche 
Mediche 

04/02/22 31/03/22 

Pacini Giovanni 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

05/02/22 31/03/22 

Dalla Giacoma Stefania 
Dip. Specialistiche 
Mediche 10/02/22 31/03/22 

Caimano Danilo 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

12/02/22 31/03/22 

Vivalda Jacopo 
Dip. Specialistiche 
Mediche 28/02/22 31/03/22 

Baccani Bernardo Dip. Specialistiche 
Mediche 

28/02/22 31/03/22 

Ninci Alessandra Dip. Prevenzione 01/06/20 31/03/22 

Garamella Giuseppe Dip. Prevenzione 15/10/2020 31/03/22 

Lulli Lucrezia Ginevra Dip. Prevenzione 15/10/2020 31/03/22 

Mariniello Antonella Dip. Prevenzione 15/10/2020 31/03/22 

Giannotti Maria Dip. Prevenzione 21/01/2021 31/03/22 

Colombo Pierangela Dip. Prevenzione 01/02/2022 31/03/22 

Parenti Diego Dip. Prevenzione 03/02/2022 31/03/22 

Caluori Massimo Dip. Prevenzione 21/02/2022 31/03/22 

Santini Marco Dip. Prevenzione 11/03/2022 31/03/22 

Cai Andrea Dip. Emergenza 01/07/21 31/03/22 

Piccioli Elena Dip. Emergenza 01/08/21 31/03/22 



 
 

Cognome e nome Dipartimento Inizio Termine 

Galante Giuliano Dip. Emergenza 04/01/22 31/03/22 

Paolucci Elisa Dip. Emergenza 06/01/22 31/03/22 

Ronchetti Mattia Dip. Emergenza 01/06/21 31/03/22 

Lazzari Cristian Dip. Emergenza 31/01/22 31/03/22 

Elter Chiara Dip. Emergenza 31/01/22 31/03/22 

Noccioli Bruno Dip. Materno Infantile 25/10/21 31/03/22 

Tatini Lorenzo Dip. Salute Mentale  15/07/20 31/03/22 

Gabelli Giacomo Dip. Chirurgia 14/12/20 31/03/22 

Laruccia Nicola Dip. Chirurgia 04/01/21 31/03/22 

Menegatti Benedetta Dip. Chirurgia  29/03/21 31/03/22 

Vestrini Gabriele Dip. Chirurgia 04/11/21 31/03/22 

Milani Chiara 
Dip. Rete Sanitaria 
Territ. 03/12/20 31/03/22 

Martini Anna Lisa Dip. Diagnostica per 
Imm. 

03/03/21 31/03/22 

 
   
 
Ritenuto pertanto opportuno, stante la proroga dei termini correlati alla pandemia da COVID-19 e le 
disposizioni in materia di proroga di contratti in favore di medici specializzandi, prorogare, i suddetti 
incarichi dalla naturale scadenza fino al 30.06.2022, alle medesime condizioni in essere, in considerazione 
del fatto che, nonostante la cessazione dello stato di emergenza, persistono comunque esigenze di 
contrasto al diffondersi della pandemia da Covid 19, dando atto che per i predetti sono previste 
prestazioni per un massimo di 120 ore mensili; 
 
 
Precisato inoltre che, nel caso in cui intervengano ulteriori novazioni normative che non consentano di 
mantenere attivi detti contratti libero professionali, questa Azienda procederà alla risoluzione anticipata 
degli stessi; 
 
 
Dato atto che il costo derivante dalla proroga dei suddetti incarichi di lavoro autonomo è stimato in euro 
515.520,00 da imputare al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)” - Bilancio 
Esercizio 2022, precisando che e che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana con 
note prot. n. 0505221 del 30/12/2021 e n. 4003 del 05/01/2022 in materia di limite di spesa del personale. 
Il personale reclutato per emergenza Covid è inserito nell’applicativo di gestione del personale con dizione 
generale “assunzione Covid”, in modo da garantire la tracciabilità dei “costi Covid”;   
 
 



 
 

 
Dato atto altresì che il costo di cui sopra è calcolato sulla base dell’importo da corrispondere a ciascun 
professionista per prestazioni quantificate in un massimo di 120 ore mensili ciascuno;   
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 
 
Ricordato che il Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR è delegato alla sottoscrizione dei 
necessari contratti di lavoro per il personale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Dr.ssa Ginevra Occhiolini. 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di 
assistenza sanitaria in ragione delle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del Covid-19 
per il potenziamento del personale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
 

1. di autorizzare la proroga delle sotto riportate collaborazioni libero professionali, attivate in 
procedura d’urgenza per il potenziamento del personale in relazione alla emergenza Covid-
19, dalla naturale scadenza fino al 30.06.2022, come sotto dettagliato: 
 
 
Cognome e nome Dipartimento Inizio Termine 

Filippini Stefano 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

01/08/20 31/03/22 

Biagini Silvia  
Dip. Specialistiche 
Mediche 

05/02/21 31/03/22 

Gucci Marco Maria Dip. Specialistiche 
Mediche 

24/11/20 31/03/22 

Brogi Michela 
Dip. Specialistiche 
Mediche 16/08/21 31/03/22 

Laudicina Selene 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

15/09/21 31/03/22 

Scocchera Giulia 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

03/01/22 31/03/22 



 
 

Cognome e nome Dipartimento Inizio Termine 

Iovene Veronica Dip. Specialistiche 
Mediche 

05/01/22 31/03/22 

Vannini Francesco 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

19/01/22 31/03/22 

Scotti Valentina 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

19/01/22 31/03/22 

Cappugi Chiara 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

19/01/22 31/03/22 

Batazzi Andrea 
Dip. Specialistiche 
Mediche 24/01/22 31/03/22 

Accavone Donatella 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

03/02/22 31/03/22 

Carboni Davide 
Dip. Specialistiche 
Mediche 03/02/22 31/03/22 

Torrisi Sabrina Dip. Specialistiche 
Mediche 

03/02/22 31/03/22 

Incandela Giuseppina 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

04/02/22 31/03/22 

Pacini Giovanni 
Dip. Specialistiche 
Mediche 05/02/22 31/03/22 

Dalla Giacoma Stefania 
Dip. Specialistiche 
Mediche 

10/02/22 31/03/22 

Caimano Danilo 
Dip. Specialistiche 
Mediche 12/02/22 31/03/22 

Vivalda Jacopo Dip. Specialistiche 
Mediche 

28/02/22 31/03/22 

Baccani Bernardo 
Dip. Specialistiche 
Mediche 28/02/22 31/03/22 

Ninci Alessandra Dip. Prevenzione 01/06/20 31/03/22 

Garamella Giuseppe Dip. Prevenzione 15/10/2020 31/03/22 

Lulli Lucrezia Ginevra Dip. Prevenzione 15/10/2020 31/03/22 

Mariniello Antonella Dip. Prevenzione 15/10/2020 31/03/22 

Giannotti Maria Dip. Prevenzione 21/01/2021 31/03/22 

Colombo Pierangela Dip. Prevenzione 01/02/2022 31/03/22 

Parenti Diego Dip. Prevenzione 03/02/2022 31/03/22 

Caluori Massimo Dip. Prevenzione 21/02/2022 31/03/22 

Santini Marco Dip. Prevenzione 11/03/2022 31/03/22 

Cai Andrea Dip. Emergenza 01/07/21 31/03/22 



 
 

Cognome e nome Dipartimento Inizio Termine 

Piccioli Elena Dip. Emergenza 01/08/21 31/03/22 

Galante Giuliano 
 
Dip. Emergenza 

04/01/22 31/03/22 

Paolucci Elisa 
 
Dip. Emergenza 

06/01/22 31/03/22 

Ronchetti Mattia Dip. Emergenza 01/06/21 31/03/22 

Lazzari Cristian Dip. Emergenza 31/01/22 31/03/22 

Elter Chiara Dip. Emergenza 31/01/22 31/03/22 

Noccioli Bruno Dip. Materno Infantile 25/10/21 31/03/22 

Tatini Lorenzo Dip. Salute Mentale  15/07/20 31/03/22 

Gabelli Giacomo Dip. Chirurgia 14/12/20 31/03/22 

Laruccia Nicola Dip. Chirurgia 04/01/21 31/03/22 

Menegatti Benedetta Dip. Chirurgia  29/03/21 31/03/22 

Vestrini Gabriele Dip. Chirurgia 04/11/21 31/03/22 

Milani Chiara Dip. Rete Sanitaria 
Territ. 

03/12/20 31/03/22 

Martini Anna Lisa 
Dip. Diagnostica per 
Imm. 03/03/21 31/03/22 

 
                   

2. di dare atto che nel caso in cui intervengano ulteriori novazioni normative che non consentano di 
mantenere attivi detti contratti libero professionali, questa Azienda procederà alla risoluzione 
anticipata degli stessi; 
 
 

3. di dare atto che il costo derivante dalla proroga dei suddetti incarichi di lavoro autonomo è stimato 
in euro 515.520,00 da imputare al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)” - 
Bilancio Esercizio 2022, precisando che e che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione 
Toscana con note prot. n. 0505221 del 30/12/2021 e n. 4003 del 05/01/2022 in materia di limite 
di spesa del personale. Il personale reclutato per emergenza Covid è inserito nell’applicativo di 
gestione del personale con dizione generale “assunzione Covid”, in modo da garantire la 
tracciabilità dei “costi Covid”; 
 
 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 
 
 



 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 
 

6. di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dall'art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
                                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
                                 (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
                                                                                                                                                                       


